offensa: ergo nec potest illam mereri de condigno, dum illam meretur simul cum gratia. Maior probatur: nam, facta collatione inter duas partes aliquius premij, illa debet per se primo & principalius intendi à merente, quia secundum se & praeclarive est maioris estimabilitatis & valoris; & ita si iustum intenderet mereri de condigno lumen gloriz, & unione effectus divinae per modum speciei, terminus per se primo & principalius intentus est predicta vno, quamvis sit terminus secundarius in esse physico; sed remissio offensae secundum se superat infinite in valore gratiam secundum se: ergo est terminus per se primo & principalius meriti. Nec ex dictis sequitur, ut sibi persuaderet Godoy, quod gratia secundum se danda peccatori habeat infinitas vires, & possit opera iusti infinite condignificare, ut videbimus in solutione argumentorum.

§. II.

Secunda assertio contra secundam sententiam.

119 Dicendum est secundò, purum hominem iustum posse de potentia absolute mereri de condigno non peccatori primam gratiam habitualem. Hac assertio procedit contra Authores relatos pro secunda sententia. Et probatur ratione fatis efficaci: nam non repugnat, purum hominem iustum mereri de condigno non peccatori primam gratiam habitualem ex defectu valoris aquilis intrinseci, nec ex defectu ordinatiois efficaci ad illam: ergo non repugnat, purum hominem iustum mereri de condigno non peccatori primam gratiam habitualem. Probatur antecedens quoad primam partem, ex qua pender probatio posteriorum: tum quia gratia non peccatori danda adaequata sumpta est simpliciter finita tam in esse physico, quam in esse morali, cum in non peccatore non praefiat aliquem effectum formalem adhuc in esse morali simpliciter infinitum, v.g. remissionem offensae; sed eo ipso non repugnat, hominem purum, sed iustum elicere opus aquilis valoris cum illa, cùm aliunde sint eiusdem ordinis: ergo ex defectu valoris aquilis intrinseci non repugnat, hominem purum iustum mereri de condigno non peccatori primam gratiam habitualem. Tum etiam: nam supposito, quod gratia non afferat remissionem offensae, non est maioris valoris & estimabilitatis, quam augmentum ipsius; sed actus vnius iusti potest esse aquilis valoris cum augmentatione alterius: quia potest esse quoad le aquilis valoris cum actu intensiori alterius: ergo idem quod prius.

Probatur idem antecedens quoad posteriorem partem: nam ex nullo capite repugnat,

quod Deus cum Petro sic pacifatur, Paulo non peccatori intuitu meriti tui et centum conferam gratiam habitualem, et unum, & quod Petrus suum meritum ordinet ad predictum premium: ergo nec ex defectu ordinatiois efficaci repugnat, quod homo purus, & iustum mereretur alteri non peccatori primam gratiam. Antecedens probatur: tum ex D. Thom. 3. part. quest. 64. art. 4. vbi docet, quod postea capitula Christo inquantum homini potuit pura creatura communicari, & sic ait: Et tales potestatem potius ministris communicare, dando scilicet eis tantam gratiam plenitudinem, et eorum meritum operetur ad sacramentorum effectus. Tum etiam: nam non repugnat, Deum pacisci cum Petro, vel ut supremum Dominum, vel consentiente ipso Petro, quod si tale opus ex se condignum exercet, conferet Paulo intuitu illius augmentum gratiae, & gloriae, vel ostendat adversarij, unde hoc pactum repugnat stante supremo domino Dei, & iusto non potente mereri à Deo aliquid de condigno, nisi interveniente pacto: ergo idem quod prius. Tum denique: nam hoc pactum in humanis non repugnat: ergo nec inter Deum, & hominem relate ad alium. Addit: Nam iuxta presentem providentiam non repugnat inter Deum, & hominem huiusmodi pactum, ita ut merens alteri defraudetur premio accidentalis: ergo per potentiam Dei absolute non repugnat tale pactum, esto merens privetur premio essentiali ei tantum in actu primo debito. Patet consequentia: tum quia id, quod facit suavis providentia Dei in ordine ad premium accidentale, potest facere in ordine ad premium essentiali supremum dominum Dei, ratione cuius nostris operibus suapte natura nullum premium est debitum, & propter ea debet accedere pactum Dei. Tum etiam: quia propter ingentem illam charitatem, cum iustus vellet se privare premio essentiali debito praeceps in actu primo merito posteriori, siebat dignus eminentiori premio.

120 Hac ratione tot probationibus fulcita facile evanescunt nonnullae evanescuntur. Respondent ergo primò, negando aqualem valorem in merito viri in gratiam danda adhuc non peccatori ex duplice motivo: tum quia, ut docit D. Thom. 1. part. quest. 20. art. 4. ad 4. *Eaque donum gratiae plus est comparatum penitenti, qui meruit paenam, quam innocentem, qui non meruit:* & proportione ferata, maius donum est conferri non digno, quam digno: quia gratia danda non peccatori, ut potest non digno, & non amico Dei, est maior in estimatione morali, quam meritum puræ creaturæ, etiamque sit in gratia Dei. Tum etiam: quia gratia prima habitualis, quamvis sit simpliciter finita, in esse morali est simpliciter infinita, cum ex se sit remissiva offensae, & de materia-

teriali censeatur, quod actu remittat illam, vel non remittat, ad hoc ut sit valoris, & estimabilitatis infinita, ad quod sufficit, quod in actu primo continet remissionem illius.

Sed hac evasio ex nullo ex predictis motivis satisfacit. Non ex primo: nam licet gratia conferenda non amico, ceteris paribus, sit maior in ratione gratiae, doni, & beneficij, quam si conferretur amico, excessus tamen illius est simpliciter finitus; ideoque non repugnat illum hominem, postquam est amicus Dei per gratiam, satisfacta Deo ad equalitatem per gratiarum actionem ex hoc tantum motivo, sicut potest maiora dona promereri de condigno: ergo valor meritorum iusti potest ita crescere, ut adaequat, & superet illum excessum. Addit: Nam incredibile est, quod B. Virgo suis meritis non valeat adaequare minimam gratiam, etiam secundum excessum quem dicit supra scipsum in ratione beneficij, si iustus est: ergo idem quod prius. Nec ex secundo, propter dicenda in assertione sequenti.

121 Respondent secundò, permitteendo quod implicatio puro homini conveniens ad merendum alij primam gratiam non nascatur ex defectu valoris, oritur tamen ex defectu ordinatiois efficaci in merito viri in gratiam alteri dandam: tum quia gratia est semen gloriae conferenda præcise proprio subiecto, & solum in ordine ad illam potest opera sua ordinare efficaciter, & non ad gratiam, & gloriam alterius. Tum etiam quia premium essentialiter potest conferti merenti.

Nec hac evasio ex vitroque capite satisfacit. Non ex primo: quia gratia non solum est semen physicum gloriae, sed etiam est semen morale illius; sed esto repugnat, quod gratia viri sit semen physicum gloriae alteri conferenda, ex nullo capite repugnat, quod sit semen morale illius: vel ostendat adversarij, unde hoc repugnat: ergo. ¶ Dicere autem, quod si nequit esse semen physicum, nec potest esse semen morale, cum esse morale fundetur in esse physico, non vrget. Tum quia gratia habitualis Christi Domini est semen morale gloriae nobis conferenda: & si etiam est physicum, non est unde hoc repugnet gratia puri hominis. ¶ Nec obest, quod gratia Christi in esse morale est simpliciter infinita, & propterea potest esse semen morale ad quodcumque premium alijs conferendum, sicut vero gratia nostra. Non, inquam, obest: Et quia, permissa sententia Scotti, adhuc est semen morale: Et quia ex limitatione gratiae nostre solum potest inferri, quod non sit semen premij simpliciter infiniti, sicut vero premij simpliciter finiti. Tum etiam: quia defacto est semen morale gratiae, & gloriae alij conferenda, cum illam mereri possit de conguo, maxime si adsit pactum, & possit de con-

digno mereri satisfactionem, & remissionem peccati venialis: ergo potest de potentia absoluta esse semen morale eliciens meritum de condigno gratiae, & gloriae alteri conferenda.

122 Nec ex secundo: tum quia bona amicorum sunt communia, & hac de causa docet D. Thom. vnum iustum posse alteri mereri de conguo primam gratiam, & alia dona; sed hoc supposito non repugnat pactum inter Deum, & hominem, ratione cuius sit Deo, & puro homini gratum, quod premium habet alias debendum intuitu operis meritorij illius alteri conferatur: ergo non repugnat, premium conferri vni intuitu meriti alterius. Tum etiam: Nam hoc in humanis non repugnat: ergo multo minus inter Deum, & hominem, propter supremum dominium Dei supra omnes operationes nostras, & quia deficiente pacto homo nihil sibi meretur de condigno apud Deum. Tum praeterea: Nam meritum nostrum non potest esse velle premianti, sed fatis est, quod fiat in eius obsequium interveniente pacto, & sit ei gratum tam ipsum meritum, quam premium vt conferendum merenti: ergo nec premium potest esse essentialiter esse bonum merenti, sed sufficit, quod sit gratum ei, & premianti, intercedente pacto ut alteri conferatur, quod si adserit, non opus est miraculo ad ita merendum, sed iuxta providentiam communem posset viri homo alteri mereri de condigno primam gratiam.

§. III.

Tertia assertio arridens tertia sententia:

123 Dicendum est tertio, non ex repugnare iustum mereri de condigno peccatori gratiam secundum se. Ita NN. Salm. loco supra relato num. 37. tract. 19. disp. 5. num. 61. & tract. 21. disp. 1. num. 143. Et probatur ratione: nam gratia secundum se, & præclarive accepta, non est estimabilitatis simpliciter infinita: alijs non repugnat pactum ex parte Dei: ergo non repugnat purum hominem mereri de condigno peccatori primam gratiam secundum se. Minor constat: nam quamvis Deus nequeat obligari ad conferendam gloriam peccatori, quin obligatus maneat ad remissionem offensae; non tamen repugnat, quod Deus gratijs pacifatur cum homine se insufficaturum esse peccatorem, si eliciat tale opus, ita quod remissio offensae sit liberalis, dependens tamen à tali opere, sicut à sola conditione, & gratia ipsa præclarive sumpta dependat velut à merito aquili & condigno. Connexio enim inter has formalitates non obest predicto pacto, ut in simili ostendemus dub. 9. Maior vero probatur: nam gratia peccatori danda solum ex-

plicat infinitam estimabilitatem prout importat defecto remissionem offensae, ut liquet ex dictis s. tract. ergo sublata, vel praefixa remissione offensae, non est estimabilitatis simpliciter infinita.

124. Respondebis fari esse, quod defecto inferat remissionem offensae, vt tota, & secundum omnes suas partes sit estimabilitatis simpliciter infinita.

Contra est. Nam quod gratia inferat defecto remissionem offensae, & cum ea connectatur, non agnit valorem simpliciter infinitum in ipsa gratia secundum se, seu praesivative, aut specificative sumpta: ergo gratia danda peccatori praeservative sumpta non est estimabilitatis simpliciter infinita. Antecedens probatur nonnullis exemplis: tum quia, quod materiale peccati inferat estimabilitatem formaliter peccati, & cum ea connectatur, non agnit, quod materiale peccati non continetur intra influxum persé & positivum Dei, etiā formalitas peccati non continetur intra illum influxum illius: ergo pariter, etiā remissio offensae sit estimabilitatis simpliciter infinita, & propter hanc rationem non continetur intra limites meriti condigni puræ creaturæ, non sequitur, quod gratia, cum qua est connexa, non continetur intra limites meriti condigni illius. Patet consequentia: quia maior connexio datur inter materiale peccati, & formale illius, quam inter gratiæ, & remissionem offensae, quia materiale peccati nunquam separatur, nec distinguuntur realiter à formaliter illius; & remissio offensae separatur, & distinguuntur à gratia, ut liquet in Angelis, Adamo, & B. Virgine.

Tum etiam: Quia calor ut septem, quia connectitur necessariò cum substantia, ut est ultimum dispositio antecedens illius, nequit ut infensio illam produci principaliter ab illa accidenti; & tamen hoc non oblat ad hoc, ut possit ab eo produci principaliter, si consideretur secundum se & specificative, ut docent NN. Complut. abbrev. in Physic. disp. 10. num. 16. ergo licet meritum puræ creaturæ non sit æqualis valoris cum gratia reduplicative ut connexa cum offensae, non sequitur, quod non sit talis considerata secundum se.

Tum præterea: Nam non minus connectitur lumen gloriae cum unione essentie divina per modum speciei, & visio beata cum ipsa per modum verbi, quam gratia cum remissione offensae; sed iustus defecto meretur de condigno lumen gloriae, & visionem beatam, & non unionem essentie divinae per modum speciei, sive per modum verbi: iuxta dicta num. 6. ergo etiam influx potest de condigno mereri peccatori primam gratiam secundum se, quin possit mereri remissionem offensae.

Tum deinde: B. Virgo potuit mereri de condigno maternitatem Dei, ut docent cum

Suario NN. perdocti Salm. tract. 21. disp. 7. num. 75. quin potuerit mereri de condigno filii sui incarnationem; & tamen sunt essentialiter connexa inter se: ergo.

Tum denique: Nam privatio gratia, prout est peccata mortalis, non est simpliciter infinita, aut physice, aut moraliter, etiā ex talia privatione, prout habet rationem macula, inferatur offensa simpliciter infinita: ergo ipsa gratia inferens remissionem offensae specificative sumpta non est primum simpliciter infinitum adhuc moraliter. Antecedens est certum, iuxta dicta tract. de Perccatis disp. 3. à num. 18. Et consequentia paritate constat: quia contrarium eadem est ratio.

Urget hoc: Non obstanti quod peccatum grave inferat estimabilitatem offensam infinitam simpliciter, non est simpliciter infinitum in ratione culpe, aut in ratione demeriti, ut loco allegato probavimus: ergo meritum terminatum ad gratiam inferentem remissionem offensae non est simpliciter infinitum.

125. Objicies: Nam ex dictis sequitur, quod gratia adhuc ut reduplicative inferat remissionem offensae, & illam dicit de connotato possit cadere sub merito de condigno, ut patet in merito maternitatis Deiparæ, quæ adhuc ut connexa possit cadere sub merito condigno ipsius, & peccatum ut connexum cum offensa non est simpliciter infinitum nec ratione malitia, nec in ratione demeriti; sed hoc est falsum, ut liquet in exemplo materialis peccati, quod ut connexum & illativum formalis malitia nequit a Deo causari, nec accidens potest principaliter produce ut ultimam dispositionem ut inferentem substantiam: ergo nec iustus potest peccatori mereri de condigno gratiam nec ut connexam, nec secundum se.

Ad hanc obiectionem respondebitur, nihil ex ea convinci contra hanc tertiam assertione: siquidem in ea tantum assertur, gratiam peccatori dandam consideratam secundum se & specificative posse cadere sub merito de condigno hominis puri; ad hoc autem parum, aut nihil refert, quod non possit cadere sub tali merito reduplicative sumpta, & ut inferat remissionem offensae, ut rem hanc aperte persuadent non solum exempla omnia relata, sed alia innumeræ, quæ sensum reduplicativum & specificativum concernunt.

Sed ne res semel taeta absque omni prorsus luce, & decisione remaneat, respondetur notando tria. Primum est, formas connexas cum alijs rebus esse in duplice differentia. Nam alia ita sunt connexa, quod simili sint causa earum rerum, cum quibus sunt connexa; & haec, ut connexa, gaudent ad sui productionem sive physicam, sive moralē æquali continentia, aut estimabilitate, ac ipsa res, cum quibus sunt connexa. Et huius generis est materiale peccati,

quod est connexum cum formalis malitia, simulque illativum illius: & propter eam, licet Deus causet materiale peccati secundum se, non tam tam ut connexum cum malitia formalis, alia Deus est causa formalis malitia. Eiusdem generis est dispositio ultima ad formam substantiali: ideoque etiā accidens possit producere physicæ principialiter eam secundum se, non tamen potest producere principaliter illam, ut ultima dispositio est, seu ut illativa substantia, quia non potest hoc modo producere ipsam substantiam. Et si Deus amans omnipotentiam, prout est illativa creaturam possibilium, & non ipsas possibiles creature, ideo est, quia haec nulla gaudent bonitate. Alia sunt forme, quæ præcisæ sunt connexæ cum alijs rebus, sed non sunt causa: & haec non gaudent in utraque linea eadem estimabilitate, aut continentia, ac ipsa res cum quibus sunt connexæ. Et huius generis est maternitas Deiparæ connexa cum Incarnatione, lumen gloriae connexum cum offensa, & gratiam ut connexam cum remissione offensæ. Nam peccatum mortale, licet inferat moraliter offensam passivam Dei, tantum inferat illam indirecte, & tanquam terminum privatum, ac propter eam non opporet, ut gaudeat tanta gravitate, ac ipsa offensam passiva. Ceterum remissio offensæ est effectus moralis directus & positivus gratiae: quia cum offensa sit privatio, debet esse quid positivum non esse illius, cum duplex negatio affirmari; & propter eam gratia, ut connexam cum remissione offensæ, debet gaudent estimabilitate, quia gaudent ipsa res missio.

s. IV.

Argumenta contra primam, & secundam assertione.

126. Aversus primam assertioneum arguitur primò cum Godoy loco relato num. 52. ex Div. Thom. 3. part. quæst. 64. art. 4. vbi distinguis in Christi duplice potestatem, aliam authoritatis conuenientem illi ut Deo, & alteram excellentiæ convenientem illi ut homini, & negant primam posse communicari puræ creaturæ, de secunda subdit: *Et talen potestatem potuit ministeris communicare, dando scilicet eis tantam gratiam plenitudinem, ut eorum meritum operaretur ad sacramentorum effectus.* Ubi D. Thom. concedit potuisse Deum de potentia absoluta, & in hac providentia peccati conferre purò homini potestatem ad merendum effectus sacramentorum, inter quos est gratia cum remissione offensæ: quod fieret intercedente pater inter Deum, & hominem, ut loco augmenti gratiae, & glorie sibi conferendæ ob meriti sum

tum illius daretur alteri homini peccatori gratia remittens peccatum.

Nec prodebet recursus ad meritum de congruo. Tum quia ad merendum de congruo alijs gratiam cum remissione offensis, tanta plenitudo gratiae, quam innuit D. Thom. necessaria non est, cum multi alijs illam defacto hoc modo meruerint. *Tum etiam:* Quia Div. Thom. loquitur de merito nulli purae creature concessio; sed defacto B. Virgo meruit de congruo omnibus hominibus gratiam cum remissione offensis: ergo loquitur de merito condigno. *Tum denique:* Nam potestas excellentiae, qua Christus meruit nobis gratiam cum remissione offensis, potuit iuxta D. Thom. communicari purae creature; sed Christus ratione illius meruit nobis de condigno gratiam, & remissionem offensis: ergo haec potestas potuit purae creature communicari. ¶ *Addit:* Nam D. Thom. negat potestatem autoritatis esse communicabilem purae creature, & concedit eis communicabili potestam excellentiae; sed hoc nequit convenienter exponi de potestate excellentiae ad merendum de congruo, que pacto dicunt tantum convenientiam analogam cum potestate Christi: siquidem hoc modo etiam potestas autoritatis potest communicari, cum potestas excellentiae communicata Christo ut homini, & communicabilis purae creature analogice conveniat cum potestate authoritatis: ergo debet intelligi de potestate excellentiae ad merendum de condigno.

Et argumentum, quod *principium* vocat Godoy num. 71. & quod *facilem solutionem non habet* num. 53. Sed imprimis potest adversus ipsum retorqueri: siquidem si potestas excellentiae ad merendum, quam habuit Christus potest vniuersitate communicari purae creature, etiam potest communicari potestas ad satisfaciendum de condigno pro offensa, hanc enim habuit Christus; sed hoc non concedit Godoy: ergo nec ex contextu predicti testimonij debet inferre, quod potestas Christi ad merendum vniuersitate potest communicari purae creature.

127 Respondetur ergo sustinendo solutionem inter argendum insinuatam. Contra quam nulla replica vrget. Pro quarum connotatione exadiutor opus est vitare quandam aquivocationem, in qua procedunt. Ad quod nota, potestatem excellentiae, de qua D. Thom. non confitetur praeceps in potestate merendi, sed in alijs praerogativis, quas D. Thom. recenset art. 3. proxime praed. inter quas vna est, quod gratia conferatur ad invocationem nominis illius, qui taliter potestatem habet: secunda, quod nomine eius sacramenta sanctificantur, ad quos effectus concurrit meritorum illius: tertia, quod habeat potestatem insinuandi sacramenta: quarta, quod effectum sacramentorum confer-

re possit sine illis vel meritorie, vel physice instrumentaliter. Ex his facile constat ad replicas.

Ad primam enim respondetur, quod licet ad merendum praeceps de congruo non est necessaria tanta plenitudo, quam innuit D. Thomas; ad fundandum tamen potestatem cum tot praerogativis, congruum saltem erat, ut minister plenitudo gratiae conferretur. Videatur D. Thom. loco in argumento allegato, ubi ad confundendam potestatem excellentiae non silit praeceps in merito, sed ad praerogativas, & conditiones proxime relatas statim progressitur. ¶ Ad secundam respondetur, quod licet B. Virgo meruerit de congruo alijs hominibus gratiam cum remissione offensis, non habuit potestatem excellentiae cum conditionibus enumeratis: & sic nihil contra nos.

Ad tertiam respondetur, non opus est ad salvandam propositionem D. Thom. quod si Christus habuit potestam excellentiae ad merendum de condigno, etiam purus homo hanc potestatem habebat eodem modo, quoad hunc effectum, sed fatis est, si illam habeat vniuersale quoad alias conditions ex enumeratis, ut potest habere, licet analogice conveniat quoad effectum merendi: quia sic verificatur, quod quodam potestas Christi communicaret adquate, sed quoad singulos effectus proportionem servata, & iuxta capacitatem purae creature ad illos.

Additamentum nullius momenti est, tum propter dicta: tum, quia potestas excellentiae, quae communicaret purae creature, & communicata fuit Christo Domino solum convenientiam analogice cum potestate authoritatis in ratione potestis. Ceterum potestas purae creature conveniret etiam vniuersale quoad aliquos effectus cum potestate excellentiae Christi in ratione talis potestatis, nempe excellentiae.

128 Secundò potest responderi argumento iuxta dicta §. 3. quod puro homini potuit communicari potestas excellentiae, quam habuit Christus ad merendum de condigno gratiam remissivam peccati, non adquate sumptam, & secundum totum quod importat, sed inadquate, & prout precindit ad remissionem offensis: hanc autem potestatem nulla pura creature hucusque habuit, nec habebit. Et hoc fatus est ad salvandam doctrinam D. Thom. alii cuius veritatem non opus est, quod si Christus meruit de condigno gratiam, & remissionem offensis, vel omnes effectus sacramentorum, etiam pura creature omnes illos mereatur de condigno. Sicut non opus est, quod si Christus habuit meritorum simpliciter infinitum, & potuit de condigno satisfacere pro offensa, etiam purus homo, habens potestatem Christi, habeat meritorum simpliciter infinitum, & possit de condigno satisfacere pro offensa, ut concedunt adver-

eiusdem sententia: Nam si purus homo possit mereri de condigno gratiam remissivam offensis praeceps sumptam, & remissionem offensis de congruo, & quod habeat ceteras conditions enumeratas, ut dicatur posse ei communicari excellentiam Christi. Ad alia arguments, qua possunt efformari, iam constat ex dictis tribus §§. precedentibus.

129 Arguitur secundò, & procedit contra secundam assertione, nonnullis testimonij. Primum defumitur ex Papa Adriano in epist. ad Episcopos Hispanie, vbi loquens de Christo sic ait: *Sicut peccata non tolleret, si ipse peccata haberet, ita adoptionis gratiam nobis non tribueret, sed: necessarium habuerit, ut gratiam adoptionis aciperet;* sed homo purus indiget gratiam adoptionis habere ad merendum de condigno homini non peccatori gratiam habitualem: ergo ex mente Pontificis nullus purus homo potest de condigno alteri mereri primam gratiam.

Secundum deponit ex Div. Thom. 3. part. quæst. 8. art. 6. vbi ait: *Interior influxus gratiae non est ab aliquo, nisi a solo Christo, cuius humanitas ex hoc, quod dissimilitudine contumelie, habet virtutem iustificandi;* sed quod convenit humanitati Christi ex connectione ad verbum, nulli purae creature potest convenire: ergo infinire in alios gratiam infallibiliter repugnat de potentia Dei absoluta purae creature. Quibus accedere possunt duo alia testimonia Ang. Praecep. defumpta ex 2. Sent. dist. 27. quæst. 1. art. 6. & ex 4. dist. 45. quæst. 2. art. 1. quæstionc. 1. vbi docet nullum posse alteri mereri gratiam, & beatitudinem constitutam statum, nisi habeat tantam plenitudinem gratiae, qualis fuit in Christo, quæ repugnat purae creature.

Ad testimonium Adriani responderet, sensum illius esse diversum ab eo, quem intendunt adversarii. Et colligitur ex eo, quia gratia habitualis etiam fuit necessaria in Christo adhuc de potentia absoluta ad merendum nobis de condigno gratiam habitualem. Mens ergo illius est, quod per gratiam praeceps adoptionis nullus potest mereri de condigno gratiam adoptionis tollentem peccata: & hoc verisimiliter est, & à nobis stabilitate pro assertione. ¶ Eodem modo exponentur est D. Thom. quia in loco relato ex 3. part. loquitur de interiori influxu gratiae cum ea excellentiae, & univeralitate, quibus fuit in Christo: & hoc modo nulli purae creature potest communicari, sicut nullus praeter Christum, propter coniunctionem humanitatis cum Verbo, potest de condigno satisfacere pro offensa gravi Dei. Alia testimonij, quae infinitum ex libris Sent. solim procedunt secundum presentem providentiam, ut legenti constabit.

130 Arguitur tertio, & erit in favorem Tom. III. Paul. Theol. Salm.

* * *

secundum se.

Q99

DU.

DUBIUM VIII.

An iustus possit sibi mereri reparationem post lapsum?

Supponimus, hominem iam lapsum in peccatum, & in sensu composito prædicti statim non posse adhuc de potentia absoluta sive de condigno, sive de congruo sibi, vel alteri mereri reparationem post lapsum, & hoc supponit D. Thom. ex alijs articulis præcedentibus. Unde dum art. 7. hoc ipsum inquirit, intelligendum est de homine iusto in sensu compagno iusti.

Circa quam controversiam duplex est sententia. Prima docet iustum posse mereri sibi reparationem post lapsum. Ita D. Bon. in 2. dist. 28. in expositi. littera. Gab. ibi dist. 27. quæst. 1. artic. 3. dub. 3. Scotus in 4. dist. 2. quæst. 1. art. 2. Vega de Iustific. quæst. 6. ad 6. Bellarm. lib. 5 de Iustific. cap. 2. Suarez lib. 12. de Grat. cap. 38. & alij Recentiores, quos refert, & sequitur Ripalda dist. 95. sect. 2. conclusi. 3. cum hoc tamen discriminis, quod Ripalda docet possibiliter meriti de condigno; alij relati tantum concedunt meritum de congruo. Secunda tenet, iustum non posse sibi mereri de condigno, immo nec de congruo reparationem post lapsum. Ita NN. Salm. in præf. disp. 6. dub. 3. cum communis schola Thomistorum, alisque pluribus. Et hanc amplectimur, & explanamus tribus assertionibus.

§. I.

Sententia D. Thome tribus assertionibus explicata.

I31 Dicendum est primò, iustum defactò non mereri sibi de condigno reparationem post lapsum. Et colligitur ex illo Ezech. 18. vbi inquit: *Si averterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem: omnes iustitia eius, quas fecerat, non recordabuntur;* sed hoc testimonium verificari non valet, si iustum defactò meretur sibi reparationem post lapsum: siquidem moveretur voluntas Dei ad remunerandum peccatorum ex iustitia properior iustitia præteritas: ergo iuxta Scripturam iustum defactò non meretur, nec mereri potest iuxta præsentem providentiam sibi reparationem post lapsum.

Idem colligitur ex Trident. sess. 6. vbi docet cum Apostolo, hominem iustificari gratis; hoc autem non est, si, dum erat in gratia, mereretur sibi de condigno reparationem post lapsum: ergo defactò non illam meretur. Ex quibus NN. Salm. moti docent prædictam conclusionem esse de fide.

Et probatur ratione D. Thom. nam meritum de condigno dependet sicutem iuxta præsentem providentiam à motione divina gratia; sed motio divina gratia non se extendit defactò ad reparationem post lapsum: ergo non sibi meretur de condigno reparationem post lapsum. Minor probatur: tum quia motio divina gratia, vt se extendat ad reparationem post lapsum, indiget pacto Dei; sed hoc non datur, sed potius communicationes opposita in Scriptura: ergo motio divina gratia non se extendit ad reparationem post lapsum. Tum etiam: nam motio divina gratia defactò non se extendit ad id, quod est contra naturalem exigentiam rerum; sed est contra naturalem exigentiam meriti, quod extendatur ad premium, quando motio eius interrupitur, vt in præsenti contingit: ergo. *Addit.*: Nam ridiculum foret meritum illius, qui diceret suo amico: *Facio tibi obsequium hoc ad merendum, ut postea me revoces ad hanc amicitiam, quam fratim violabo alapam tibi infligendo.*

Et si dicas, ad meritum de condigno non esse necessarium, quod gratia semper perseveret, sed sufficiat, quod repararet cum illius motione: & ob hanc rationem iustus absolute meretur gloriam, quamvis post meritum gratiam amittat.

Nihil refert: tum quia hanc evasionem vidit D. Thom. & responderet ad 3. dicendo, quod ad meritum condignum gloriam solum requiritur perseverantia finalis per modum conditionis, & quod motio illius tunc perseveret; sed motio meriti nequit perseverare visque ad reparationem post lapsum: ergo nequit proprie reparari, tametsi reparabilis sit motio meriti in ordine ad gloriam. Tum etiam: nam repugnat, sicutem iuxta præsentem providentiam, quod premium debeat subiecto indigno antecedenter ad premium; sed reparatio post lapsum supponit subiectum indignum illius, fecus vero gloria, cum essentialiter supponat gratiam: ergo.

I32 Dicendum est secundò, repugnare de potentia absoluta iustum sibi mereri de condigno reparationem post lapsum. Et probatur ratione: nam iustus non potest alteri peccatori mereri de condigno reparationem post lapsum, quia explicitè importat remotionem impedimentorum, & præcipue offensæ, cuius remissionem nulla pura creatura potest mereri: ergo nec sibi potest mereri reparationem post lapsum. Antecedens supponitur ex dictis dub. præc. Et consequentia probatur: quia etiam importat explicitè remissionem offensæ. Tum & præcipue: quia datur maior improportionis in ordine ad se, quā in ordine ad alterum; sicut maior improportionis datur dum ponitur impedimentum in eo, cui meretur, & in eo quā meretur, quādum ponitur impedimentum in eo, cui meretur, & non in eo qui meretur: ergo si iustus

Dub. VIII. An iustus possit sibi mereri reparationem post lapsum?

491

iustus non potest mereri alteri de condigno reparationem, multominus potest sibi illam mereri.

Deinde probatur ratione D. Thom. in præcedenti assertione infinita: Nam implicat in terminis meritum de condigno, cui ab intrinseco repugnat efficax consequentio præmij; sed merito ordinato ad reparationem post lapsum ipsius merentis ab intrinseco repugnat efficax, consequentio illius: ergo implicat in terminis iustum sibi mereri de condigno reparationem post lapsum. Maior supponitur. Et minor probatur: tum quia meritum ordinatum ad reparationem post lapsum est tale, vt inter ipsum, & ipsam mediet essentialiter peccatum: sed peccatum tollit essentialiter efficaciam ad premium, sicut essentialiter destruit gratiam, in qua omnis efficacia meriti fundatur: ergo repugnat merito iusti consequentio efficax sua reparationis post lapsum. Tum etiam: per quod præcedens probatio robatur: nam merito mortificato, tempore quo conferendum est premium, repugnat essentialiter efficacia in ordine ad iustum consequentem, vt persit liquet; sed reparatio post lapsum essentialiter supponit meritum mortificatum per peccatum, tempore quo premium conferendum est, cum reparatio ipsa ordinetur ad tollendum peccatum: ergo idem, quod prius. Tum præterea: nam meritum, cui repugnat ex iustitia consequentio præmij, nequit efficaciter influere in illud; atqui reparatio post lapsum nequit conferri ex iustitia propter meritum mortificatum per peccatum: sicutdem subiectum merens, & præmiandum præsupponit indignum, & nequit constitui dignum nisi per ipsum premium: ergo. Tum deinde: nam peccatum se habet in ordine ad meritum præcedens: sicut fictio ad sacramentum; quia in utroque ponitur obex per peccatum; sed fictio nequit tolli ex vi sacramenti sive accepti, sed necessarium est, vt efficaciam habeat, quod per aliud sacramentum removatur: ergo pariter meritum mortificatum per peccatum nequit efficaciam habere in ordine ad reparationem post lapsum ipsius merentis.

Et confirmatur, præcludendo tacitam evasionem ad versariorum: Nam meritum illud supponit in se parentiam efficacis in ordine ad premium, quod non existit in se physice, nec moraliter, nec in acceptance præmiantis; sed meritum iusti, dum conferenda est per modum præmij reparatio post lapsum, non existit physice, aut moraliter in se, nec in acceptance præmiantis: ergo meritum iusti nequit habere efficaciam ad propriam reparationem post lapsum. Minor quodam primum partem est certa: siquidem physice citò transit; moraliter solum permanere potest in gratia, quae supponitur destruta per peccatum visque ad instans, in

quo conferenda est reparatio illius. Quidam secundam verò suadetur: nam dum merita existimantur mortificata in acceptance præmiantis, censeri nequeunt persistere in eius acceptance, vt ex te liquet; sed, adveniente peccato, merita præcedentia exsilliantur mortificata in acceptance Dei præmiantis: ergo non persistunt in acceptance præmiantis. Minor probatur: tum quia in sententia omnium merita omnia iusti mortificant per peccatum apud Deum, ita ut non possint revivisci apud ipsum; visque dum auferatur obex peccati, & propriez reprobi merita non movent voluntatem divisionem ad efficacem collationem gloriae: ergo in sensu composito peccati non manente exercite in acceptance divina. Tum etiam: nam vt merita manent actu, & exercite in acceptance Dei præmiantis, ita ut moveant eius voluntatem ad efficacem collationem præmij, opus est, quod subiectum merens sit in eius acceptance, & propriez docimus esse necessariam gratiam habitualem ad merendum apud Deum, non solum ratione influxus, sed etiam ratione subiecti Deo grati, & accepti; sed subiectum merens in sensu composito peccati non est in acceptance divina, sed potius est in divina abominatione: ergo.

I33 Dicendum est tertio, non posse de potentia absoluta adhuc de congruo sibi iustum mereri reparationem post lapsum, Ita D. Thom. in præf. Et ratio desumitur ex dictis: nam meritum de congruo proprio dictum fundatur in iure amicitali; sed hoc ius rescinditur per peccatum: ergo nequit iustum sibi mereri proprio de congruo reparationem propriam post lapsum.

Et confirmatur ex D. Thom. in præf. ad 2. Nam propter iustum potest de congruo alteri mereri suam reparationem post lapsum, quia ex parte merentis non datur impedimentum peccati, quando alteri conferenda est reparatio post lapsum; sed reparatio propria post lapsum supponit impedimentum tam ex parte præmiantis, quam ex parte merentis, vt ex te liquet: ergo iustum adhuc de congruo nequit sibi illam mereri.

Nota tamen, conclusionem istam intellige de merito congrui proprie dicto, quale est illud, quod in ratione infinitavimus: nam non dubitamus posse iustum sibi mereri merito congrui large sumptu reparationem post lapsum propter authoritatem D. Thom. ad Hebreos 6. lecit. 3. vbi id expresse concedit. Sed ne videatur sibi contrarius, aut hic retractasse sententiam, dicendum est, quod in loco allegato loquitur de merito congrui metaphorice accepto, & innixu soli misericordia Dei, vt legenti eius verba constabit, & in præf. artic. loquitur de merito proprio accepto, & innitenti Dei amicitia.

Qaq 2

§. II

§. II.

Argumenta contra secundam, & tertiam assertione.

134 Supposita obiectio, quæ præoccupata manet num. 132. nullum occurrit argumentum aduersus primam assertiōnem. Contra secundam verò arguitur primō: nam potest dari hypothesis, in qua humanitas Christi existens per unum diem in Verbo, postea dimittatur ab ipso, & pœcet, seu labetur; sed per merita antecedentia poterit mereri sui reparationem post lapsum: siquidem meritum illius esset simpliciter infinitum: ergo etiam iustus potest de potentia absoluta sibi mereri de condigno reparationem post lapsum.

Ad hoc argumentum respondetur permittendo antecedens & negando consequentiam, propter duplēm discriminis rationem. Prima est, quam tangit argumentum, quia videlicet, meritum Christi ex dignitate persona divina est simpliciter infinitum, & hac ratione potest se extenderē ad reparationem post lapsum, quæ afferat explicitē remissionem offensæ gravis: quam purus homo ob oppositam rationem non potest de condigno mereri, nec in se, nec in alio. Secunda, & præcipua est: quia actiones sunt suppositorum, & non naturarum; & quia in illa hypothesis suppositum merens erat persona divina, & suppositum peccans non erat persona divina, sed suppositum creatum, propterea non repugnat, quod mereretur reparationem post lapsum illius humanitatis, quia merita illius suppositi nunquam mortificata, sed semper perseverant in acceptance divina, sicut & ipsa persona merens. Oppositum inventum in praesenti, ideoque non potest iustus per merita exercita in statu iustitiae mereri sibi reparationem post lapsum.

135 Arguitur secundō: Nam merita iusti adhuc in statu peccati manent in Dei acceptatione in ordine ad augmentum gratiæ, & gloriæ: ergo etiam manere possunt in eadem acceptance divina in ordine ad reparationem post lapsum. Antecedens est certum; alias manerent totaliter mortua, & nullatenus reviviscerent. Consequētia à paritate constat.

Respondetur distinguendo antecedens: *manent in acceptance divina*, in sensu composito peccati, nego antecedens; in sensu divisi, concedo antecedens. Vel alijs terminis: *manent in acceptance divina* tunc pro tunc, nego antecedens; tunc pro tempore, quando physis restituatur gratia, concedo antecedens. Et negatur absolute consequētia. Solutio est evidens, explicatis terminis distinctionis: nam merita iusti, dum mortificantur per subsequens

peccatum, non dicuntur manere in acceptance divina, quatenus in sensu composito peccati moveant voluntatem Dei ad remunerandum illa, preciis alijs. Dicuntur tamen manere in acceptance, quatenus spectant tempus, in quo subiectum fiat idonenum utriusque præmij prædicti, cuius idoneitatem causat gratia habitualis, quæ necessariò debet de novo produci, & supponi, ut talia merita efficaciter moveant ad præmia illa. At reparatio post lapsum non præsupponit idoneitatem subiecti præmij pro priori ad illam, & hac ratione inerit iusti in ordine ad illam est quasi totaliter mortuum, & nullo pacto manet quodam hunc effectum in acceptance divina. Mitimus alias obiectiones Rimalda, quia sunt nullius momenti, & quia ex dictis facilime evadantur.

136 Aduersus tertiam assertionem arguitur primō: nam peccator in sensu composito peccati potest sibi mereri de congruo reparationem: ergo etiam iustus in sensu composito iusti potest mereri sibi de congruo reparationem post lapsum. ¶ Confirmatur primo: Nam iustus potest de congruo alteri mereri reparationem post lapsum: ergo etiam sibi. Consequētia probatur: ideo antecedens est verum, quia est suppositum diversum; sed homo iustus, & homo lapsus se habet ut duplex suppositum, nempe ut merens, & ut præmendum: ergo. ¶ Confirmatur secundō: nam ad meritum de congruo satis est, quod opera meritoria facta fuerint a subiecto, dum erat in amicitia Dei: ergo.

Ad argumentum respondetur primō negando antecedens de merito congrui propriètate, propter dicta nom. 100. ¶ Potest responderi secundō, concedendo antecedens de merito improprie tali, & permitting illud de merito congrui strictè dicto. Sed negando consequētiam propter notam disparitatis rationem. Siquidem peccator potest ita mereri de congruo suam reparationem, quod non ponat suo merito novum impedimentum per subsequens peccatum actuale, quo suum meritum tale quale retrahet, sed potius tale meritum, quod consistit in dispositionibus antecedentibus, v. g. in actibus fidei, spei, orationis, & attritionis &c. retractat, licet inchoative, & imperfete, peccatum præcedens. At merita iusti, & postea lapsi retrahentur per subsequens peccatum actuale, & hac ratione totaliter impeditur illorum efficacia.

Sicut ob eandem rationem nos docuit D. Thom. art. præc. quod meritum unius iusti definitur efficacia merendi peccatori primam gratiam, non præcise propter peccatum habituale, sed propter impedimentum peccati actualis. Et instatur in sententia adversariorum: nam Suarez, & alij docent, quod peccator potest sibi mereri de congruo primam gratiam, secus vero alijs, quia per proprios actus potest se disponere ad gratiam, in qua dispositione fundatur ratio meriti

Dub. VIII. An iustus posset sibi mereri reparationem post lapsum?

493

riti de congruo, alter vero nequit disponi per actus alienos ad eam. Pariformiter ergo per actus clicitos in statu iustitiae, & retractatos per subsequens peccatum non disponitur ad reparationem, bene vero, licet remote, per actus bonos clicitos in statu peccati. Ideoque licet peccator posset sibi mereri de congruo suam reparationem, secus vero iustus,

Ad primam confirmationem responderetur concedendo antecedens; & negando consequētiam. Nam ideo iustus potest peccatori mereri de congruo reparationem, quia suppositum merens potest conservari in iustitia visque ad collationem præmij, & propterē conservat in territorio, & illud non retractat. Oppositum contingit in iusto volenti sibi mereri reparationem post lapsum. Idem continget, si iustus merens alteri reparationem post lapsum, ante huīus reparationem laberetur in peccatum grave. ¶ Ad secundam responderet, nos non intendere cum D. Thom. quod opera elicita in statu gratiae, & respiciēta reparationem post lapsum non sunt meritoria, sed quod carent efficacia in perveniendo ad præmium, & quod interrumpit corūm vis meritoria.

137 Arguitur secundō: Nam iustus potest prudenter impetrare à Deo reparationem post lapsum, ut confat ex illo psalm. 70. Cum deficerit virtus mea, ne derelinquas me; sed quod iustus potest impetrare, potest de congruo mereri: ergo iustus potest sibi mereri de congruo reparationem post lapsum.

Huic argumento respondet Vazquez negando maiorem; & negando minorem universaliter intellectam. Et ratio discriminis defini debet ex multiplici differentia, quæ datur inter reparationem, & meritum adhuc de congruo. Prima est, quod meritum vim principaliiter habet ex charitate: impetratio vero principalipter ex fide, quæ firmiter credimus Deum esse omnipotentem, & posse postulata concede re. Secunda est, quod meritum requirit simpliciter statum gratiæ, secus vero impetratio, quæ etiam inventum in peccatore, iuxta illud August. tract. 44. in Ioann. Si peccatores non exaudirent Deus, frustra publicanus dixisset, Domine propitius esto mihi peccatori. Et iuxta illud D. Thom. 2. 2. quæst. 83. art. 16. ad 2. Quomodo eius oratio (nempe peccatoris) non sit meritoria, potest tamen esse impetratoria. Tertia, quod meritum innititur iuri intrinsecō vel iustitiae, vel amicitiae: impetratio statum somni misericordie Dei. Quarta, quod ad infallibilem reparationem orationis requiriatur perseverantia in ea: secus vero ad meritum,

qui sufficit perseverantia in gratia. Quinta, quod meritum est commune omnium virtutum actibus informatis per charitatem; impetratio autem est propria orationis, sive impetratur, siue non impetratur à charitate. Sexta, quod meritum convenit actu, prout fit in obsequium Dei, sed impetratio fundatur solùm in honestate orationis. Septima, quod ad meritum requiriatur status via, non vero ad reparationem: & ideo beati, & anima purgatorijs possunt nobis aliquid impetrare, sed nec sibi, nec nobis posse aliquid mereri. Et propterē au d' iendi non sunt qui rationem propriam impetratio consumunt cum merito de congruo. Ex quibus l'quid constat, quod iustus potest sibi impetrare reparationem post lapsum, non autem mereri.

138 Nec obest, si dicas primō cum Vazquo, quod impetratio etiam mortificatur per subsequens peccatum. Non, inquam, obest quia impetratio, cum sit compotibilis cum peccato, non mortificatur absolute per illud, licet desistatur dignitate, quam habebat ratione gratia, & non habeat tantam efficaciam.

Nec obest, si dicas secundō, quod si perseverat impetratio, infallibiliter consequetur reparationem post lapsum, iuxta illud, *Petit, & accipitis*. Nec hoc obest: quia ad infallibilem consequētionem rei impetrata inter alias conditiones requiritur orationis perseverantia, vt tradidit D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 5. ad 2. & hoc deficit per lapsum subsequentem.

D U B I U M IX.

An iustus per suos actus sive intensos, sive remissos mereatur de condigno augmentum gratia, & gloria?

DE hoc dubio agit D. Thom. tam in pref. art. 3. sub hoc titulo: *Utrum homo posset mereri augmentum gratiae, vel charitatis?* Tum 2. 2. quæst. 24. art. 6. vbi inquirit: *Utrum qualibet actus charitatis charitas angatur?* Occasione tituli prioris solent authores in praesenti agere præcisè de merito actus intensioris habitu gratiae, seu charitatis præexistenti. Occasione vero posterioris tantum agunt in tract. de Charit. de vi meritoria actus remissi, v. g. actus charitatis ut duo, aut ut quatuor, in eo, qui iam habet charitatem ut quatuor. Nos vero huic controversia absque illa limitatione infundabimus: tum quia est materia huius disputationis: tum quia rem hanc omnino absolutam relinquere in praesenti desideramus. Ad quod etiam conductet enucleare omnes modos, quibus actus charitatis sive intensior, sive remissus concurreat ad augmentum illius. Et vt in hac prolixa materia cum maiori perspicuitate possibili procedamus, opus est nonnulla prælibare, & alia supponere.

§. I.

Aliae observationes, & suppositiones.

139 Observa primo, difficultatem hanc esse prorsus eandem circa augmentum gratia, charitatis, & omnium virtutum infusarum, quia simul cum gratia necessariò infundatur, & gloria. Ratio quoad praedictas virtutes est, quia sunt proprietates gratiae. Et sicut propter hanc rationem nequeunt infundi, quin infundatur gratia, ita nequeunt augeri, quia gratia augetur, nec econtraria. Ratio quoad gloriam est: tunc quia augmentum gratiae, & virtutum est premium intermedium respectu gloriae. Tunc quia major gloria debet dari magis fausto. Tunc denique, quia lumen gloriae est proprietas gratiae, & hoc agit quantum potest: ergo si lumen gloriae, quia est proprietas, proportionatur cum gratia, etiam gloria debet cum gratia proportionari. His de causis audiendis non est imprimitur Durandus, qui r. dist. 17. q. 8. docuit actus remissos meriti augmentum gloriae, & non augmentum gratiae. Nec au diendi sunt Victoria in relect. de Augm. charit. part. 1. num. 6. & Soto lib. 2. de Nat. & grat. cap. 17. circa fin. existimantes actus remissos meriti augmentum gratiae, & gloria, sed non augmentum charitatis. Et tandem audiendis non est Arauxo loco citato ex 1. 2. dub. 2. num. 67. qui censet, alias virtutes infusas non commenfurari in suo augmento cum gratia. Diximus sopra & omnium virtutum infusarum, quia simul cum gratia necessariò infunduntur ad distinctionem fidei, & spei, quae, sicut non dependent a gratia in produci, ita nec in augeri. Et ita potest contingere, quod gratia infundatur in gradu remissio, & supponatur fides in gradu intensio. Quo observato, nosfer sermo erit tantum de gratia, ad vitandam vocationem multitudinem.

140 Observa secundò, ad resolutionem presentis difficultatis non peti, quod augmentum fiat secundum totam latitudinem, aut aequalitatem arithmeticam, itaut si quis habet charitatem ut decem, & elicit actuū charitatis ut octo, aut duodecim, debeant totidem gradus superadditi; alias per triginta actus ut viginti gratia angeretur intensione incredibili, & quasi infinita. Solùm ergo desideratur ad statum questionis, quod per actuū intensiore tot gradus, in quibus actus superexcedit habitum, superaddantur intuitu excessus, & intuitu graduum, in quibus non superexcedit, & intuitu actuū absolute non excedentium superaddantur aliquod augmentum incertum, & secundum proportionem geometricam. His ita premisis:

Tres referuntur errores circa hanc mate-

riam: nam Iovinianus dixit omnes iustos esse aequales in gratia, & gloria, proindeque iustum per plura virtutum opera non mereri plus augmentum gratiae, & gloria quam alium. Lutherus, qui asserebat hominem iustificari per imputationem extrinsecam iustitiae Christi, consequenter docebat non mereri per bona opera augmentum gratiae: quia iustitia Christi non est capax augmenti. Aliqui eius discipuli, licet concederent iustum vere crescere in gratia, affirmabant tamen bona opera illius non esse meritoria talis augmenti, sed solum esse signa, & effectus gratiae iam adepta. Ad quos errores debellan-dos:

141 Supponendum est secundò, tanquam omnino certum de fide, bona opera iusta vera concurreat ad augmentum gratiae. Ita definit Trident. scilicet 6. can. 24. ubi proscripti p̄dēctos errores his verbis: *Siquis dixerit, iustitiam accepit non conservari, atque etiam augeri coram Deo per bona opera; sed opera ipsa fructus solūmodo, & signa esse iustificationis adeptæ, non autem ipsius augenda causam, anathema sit.* Et suaderi potest ex illo Apocal. ultimo: *Qui iustus est, iustificetur ab hac: que verba, & alia similia, que in Scriptura referuntur, inutiliter dicerentur, nisi iustus per opera sua bona posset crescere in gratia.*

142 Supponendum est secundò, iustum saltem de congruo mereri augmentum gratiae. Hec suppositio etiam est certa de fide, & difficultate à Trident. ibi can. 32. ubi ait: *Siquis dixerit, hominis iustificati opera ita esse dona Dei, ut nos sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, que ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritis, cuius vivum membrum est, sunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam eternam.* & ipsius vita eterna, si tamen in gratia defecserit, consecutionem, atque etiam gloria augmentum, anathema sit. Ratio. Div. Thom. id etiam suadet in hoc art. 8. nam id cadit saltem sub merito de congruo, ad quod divina ordinatio, & motio gratiae se extendit; sed ordinatio divina, & motio gratiae se extendunt ad augmentum gratiae: ergo cadit sub merito saltem de congruo. Minor probatur: nam se extendunt ad augmentum gratiae: ergo etiam ad augmentum gratiae. Patet consequentia: tunc quia motio, seu ordinatio alicuius provisoris, quando se extendit ad ultimum terminum, etiam se extendit ad terminum intermedium, qualis est augmentum gratiae relate ad augmentum gloriae. Tunc etiam: nam licet vivens non possit se generare; semel tamen genitum potest se ipsum augere.

Ex quibus clarè dēducitur, omnes actus bonos moraliter iusti concurrent ad augmentum gratiae dispositive saltem moraliter, vel proxime,

Dub. IX. An iustus per suos actus sive intensos, sive remissos &c?

Resolutio prima quoad priorem difficultatem.

143 Circa primam difficultatem duplex veritatur sententia. Prima negat esse dispositio-nes physicas. Ita Suarez lib. 8. de Grat. cap. 5. & in select. de Revisio. merit. disp. 1. fecit. 3. Vazquez in pref. disp. 120. cap. 8. Torres etiam 2. 2. disp. 68. dub. 3. plurēque alij, & quotquot negant actus, quibus impius preparatur ad primam iustificationem gratiam, esse dispositio-nes physicas. Secunda affirmit. Ita communiter Thomista, quos supervacaneum est recenterere. Videantur tamen apud NN. Salmant. tract. 15. disp. 3. dub. 5. num. 106. & tract. 19. disp. 5. num. 20.

Circa secundam difficultatem quadruplex principialis datur sententia: duplex extrema, & duplex media. Prima extrema docet, iustum neque per actuū magis intensum, neque per actuū remissum mereri de condigno augmentum gratiae. Pro qua referuntur D. Bonav. in 2. diff. 27. art. 2. quæst. 2. Richard. ibidem. Durand. ibi quæst. 2. num. 12. N. Uvald. tom. 3. Sacrament. cap. 7. & Burg. in psalmi 35. Se-
cunda extrema tener, iustum sive per actuū remissum, sive per actuū intensum mereri de condigno augmentum gratiae. Ita communiter Theologi, quos referunt, & sequuntur NN. Salmant. tum in pref. dub. 4. & tract. de Charit. disp. 5. dub. 3. num. 53. Tertia, & prima media asserit, iustum quilibet actuū remissum charitatis, & alio quocumque actu meritorio mereri de condigno gratiae augmentum adquætare, & independenter ab aliquo pacto accidentali superadditō pacto communī merendi. Ita Suarez in select. de Revisio. merit. disp. 2. alijisque in locis, quem plures Recentiores sequuntur. Quarta, & ultima defendit, iustum per actuū remissos non mereri de condigno augmentum gratiae disinctum ab eo, quod per sequentem actuū intensiore meretur, sed mereri proportionate idem augmentum pluribus titulis conferendum, sicut Christus non meruit per diversos actus diversa præmia, sed idem diversis titulis collatum. Et si contingat, quod iustum post actuū remissos non eliciat actuū intensio-rem in via, merita remissa manebunt absque præmio augmenti gratiae in perpetuum, licet mereretur maius præmium accidentale. Ita Bañez 2. 2. quæst. 14. art. 6. dub. 2. quem sequuntur Thomistæ. Pro nostra mente declara sequentes assertiones statim.

Nam gratia in prima fui infusione dependet à nostris actibus supernaturabilibus tanquam à dispositione physica sive proxima, sive remota: ergo post eius infusione etiam in illius augmento dependet à nostris actibus tanquam à dispositione physica sive proxima, sive remota. Antecedens supponitur ex dictis loco citato. Et consequentia probatur: tunc nam ideo anteceden-tes est verum, quia gratia in primo fui effe-
non infunditur conaturaliter sine proprijs acti-
bus

bus liberis proportionatis cum suscepitivo libero & forma perfecta libera, & quia homo proxime, vel remoto iuxta qualitatem actus determinatur ad illam, illique appropriatus; sed omnia hæc intercedunt in omnibus actibus bonis moraliter post adeptam gratiam relatae ad eius augmentum, ut liquet: ergo si in prima sui infusione dependet tanquam à dispositione physica proxima, vel remota ab omnibus actibus supernaturalibus, etiam dependet uno, vel altero modo ab omnibus actibus bonis moraliter tanquam à dispositione physica. Tum etiam; nam forma substantialis non solum dependet à dispositionibus physicis, dum primum producitur, sed etiam dum augetur: ergo pariter gratia non solum dependet in primo iei*e*s*e* ab actibus tanquam à dispositione physica. Tum denique: quia in sententia Suarii intensio fidei in peccatorum dependet tanquam à dispositione ab acta intentioni; non morali, quia non meretur: ergo physica: ergo idem dicendum est de intentione gratia.

145 Respondebis primò, esse nonnullam disparitatem inter actus disponentes ad primam gratiam, & actus disponentes ad augmentum illius, quod priores non sunt meritorii, & propterea nequeunt esse nisi dispositiones physicas: posteriores vero sunt meritorii augmenti gratia, & hoc pœcto potius pertinent ad dispositio- nem moralem.

Sed hac evasio est prorsus voluntaria, ideoque facile rejicitur: tum quia conceperus merendi ex terminis non est incompossibilis cum conceptu disponendi physice, sicut nec conditio- nes ad merendum opponantur in eadem forma cum conditionibus ad disponendum physice: ergo ex eo, quod actus precedentes augmentum gratie concurrant moraliter seu meritorie, non obstat, quod etiam concurrant dispositivè physice. Antec. videtur certum: nam conditions ad disponendum physice sunt illæ, quas suprà infuimus, & reperiuntur in actibus precedentibus primam gratiam, à quibus non exiuntur actus precedentes augmentum illius per hoc, quod superaddatur conceptus merendi ex vi aliarum conditionum. Tum etiam: nam in Sua- riij sententia actus contritionis est meritorius fal- tem de congruo prima gratia: ergo vel debet negare (ut reverè negat) esse dispositionem physicam illius; vel debet concedere, actus praecedentes augmentum gratia esse simul dispositio- nes physicas, & meritorias. Tum denique: nam actus precedentes primam gratiam sunt dispositiones morales, vel per modum meriti de congruo, ut plures volunt, vel per modum im- plementationis, ut alii, vel alio modo, quatuor movent voluntatem divinam ad eius infusionem, quod est proprium dispositionis moralis; & tamen predicta evasio permittit esse dispositiones physicas: ergo idem dicendum est de actibus pra-

cedentibus augmentum gratia: & sic corrigit predicta disparitas.

146 Respondebis secundò, concedendo antec. & negando consequentiam, propter aliam discriminis rationem: nam ad primam gratiam non supponitur subiectum determinatum ad illam nisi medijs actibus precedentibus, & propterea hi sunt dispositiones physicas. Ceterum ante augmentum gratia iam supponitur subiectum cum ipsa gratia, quæ sufficienter coaptat subiectum ad eius augmentum, & propterea ad hoc dispositionibus physicis non indiget.

Contra est primum: Nam tuuictum alicuius forma non intelligitur recte dispositum per hoc præcisè, quod si alias subiectum capax illius, sed per hoc quod determinetur ad formam: idcoque quamvis sit ratione potentia obediens capax prima gratia, non intelligitur recte dispositum quoque per aliquos actus proportionetur, & determinetur ad eam; sed per hoc, quod habeat gratiam, non est determinatum ad augmentum gratia, ut ex se liquet, cum habens gratiam ut unum non sit magis determinatum ad augmentum ut duo, quam ad augmentum ut mille: ergo opus est, quod determinetur per aliquos actus ad speciale augmentum proportionatum cum talibus actibus, prouide que per illos physice disponatur. ¶ Secundò: Nam non obstanti, quod augmentum substantie supponat naturam, non supponit illam sufficienter proportionatam, coaptatam, & determinatam ad illud, & propterea eget alijs dispositio- nibus ad sui augmentum: ergo idem dicendum est de augmento gratia. ¶ Tertiò, & verentijs: Quia eti quantitas ex parte sui habeat vim ad occupandum maiorem locum, non tamen illud occupat, nisi disponatur maioritati raritate, ut optime explicant NN. Complut. abbrev. de Generat. disp. 7. ergo potiori titulo hoc con- cedendum est de augmento gratia: quia huic ad præstandum tamē effectum, necessariò su- peraddendum est aliud per modum for- mæ.